
Provincia di Cosenza
SETTORE VIABILITÀ 

Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA

C.F. e P.I. 80003710789
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it  

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente una “tornata” di

n.  03  (tre)  gare  distinte  afferenti  a  interventi  previsti  nel  D.M.  n.  49  del  16/02/2018  recante

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di

Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre

2017, n. 205” - Annualità 2021/2022 – COD. TORNATA 123TORVB21 -

GARA  N.  2)  Cod.  GARA  706VB21 -“INTERVENTI  DI  BITUMATURA,  SEGNALETICA,

INSTALLAZIONE BARRIERE DI SICUREZZA E SISTEMAZIONE DEL CORPO STRADALE LUNGO

LE SS.PP. DEI GRUPPI 15, 18, 19, 20, 21 – SERVIZIO TECNICO N. 3" –ANNUALITA’ 2021/2022 -

Cod. CIG.: 86982864AE - COD. INTERVENTO 01005.19.CS , valore appalto Euro 483.064,52 così
suddiviso:
 Euro 473.403,23 a base d’asta

 Euro 63.580,22 per costo della manodopera soggetto a ribasso

 Euro 9.661,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

***

VERBALE DI GARA N. 2

ESITO SOCCORSI ISTRUTTORI E CALCOLO DI AGGIUDICAZIONE

L’anno 2021, il giorno 17 del mese di Giugno alle ore 15:30 presso gli uffici del Settore Viabilità, terzo

piano, Palazzo Carime sito in Corso Telesio, n. 17 – Cosenza, si è riunito il seggio monocratico di gara

composto dal RUP dei lavori,  Geom. Roberto Barbieri, con l’assistenza della Dott.ssa Luisa Barberio,

avente anche funzione di  segretaria verbalizzante,  funzionaria in servizio presso l’ Ente Provincia di

Cosenza, Settore Viabilità, ai fini dell’esperimento della procedura di gara in oggetto, come e per i sensi

dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ex  art.  97  comma  8  e  con

applicazione della modalità di cui all’art.133 comma 8 del medesimo decreto legislativo.

PREMESSO CHE, la seduta di gara del giorno 11 del mese di Giugno c.a. di cui al Verbale n. 1, qui

interamente richiamato e pubblicato sulla piattaforma di e-procurement dell’Ente, sezione Documenti e

Atti (ai sensi dell' art. 29 comma 1 del D.Lgs.50/2016), è stata sospesa in quanto molti concorrenti hanno

dichiarato  l’impossibilità  di  generare  il  Passoe  ed  il  pagamento  del  contributo  di  gara,  causato  dal

malfunzionamento della piattaforma telematica ANAC.

PRESO ATTO della procedura di soccorso istruttorio avviata ai sensi dell’art. 83, comma 9 del d.lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii nei confronti  delle imprese sotto elencate,   e del riscontro pervenuto attraverso il

portale nel termine assegnato con note trasmesse via Pec in data 11/06/2021, come di seguito indicato: 

1



Codice comunicazione 16318

Mittente SANTISE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - C.O.P. SRL (MANDANTE) 

Data e ora invio 11/06/2021 16:12:50 

Data e ora lettura 14/06/2021 09:39:31 

Oggetto RE: TORNATA 123TORVB21 - GARA N. 2) Cod. GARA 706VB21_Soccorso istruttorio 

Testo IN ALLEGATO IL PASSOE RICHIESTO. SALUTI 

Codice comunicazione 16320

Mittente CONSORZIO ARTEK

Data e ora invio 11/06/2021 19:13:57

Data e ora lettura 14/06/2021 09:40:53

Oggetto RE: TORNATA 123TORVB21 - GARA N. 2) Cod. GARA 706VB20_Soccorso istruttorio

Testo Buonasera si trasmette in allegato il Passoe relativo alla procedura in oggetto.

Codice comunicazione 16321

Mittente ATI PIANO LAGO CALCESTRUZZI SRL - SIRIANNI SRL - PIANO LAGO

Data e ora invio 12/06/2021 11:28:20

Data e ora lettura 14/06/2021 09:41:07

Oggetto RE: TORNATA 123TORVB21 - GARA N. 2) Cod. GARA 706VB21_Soccorso istruttorio

Testo si allega quanto richiesto

Codice comunicazione 16324

Mittente COGECA SAS - TROVATI SRL - IMPRESA CO.GE.CA. SAS - Mandatari

Data e ora invio 13/06/2021 18:20:53

Data e ora lettura 14/06/2021 09:42:20

Oggetto RE: TORNATA 123TORVB21 - GARA N. 2) Cod. GARA 706VB20_Soccorso istruttorio

Testo SI TRASMETTE DOCUMETAZIONE

Il seggio, quindi, procede alla verifica della documentazione integrativa pervenuta constatando che, tutte

le sopra elencate  imprese hanno  trasmesso quanto richiesto: la ricevuta dell’avvenuto pagamento del

contributo ANAC e il documento Passoe.

Considerato inoltre che:

-  l’Operatore Economico “CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL”, a cui era stato richiesto di

modificare il documento Passoe, risultato non conforme perché mancante l’indicazione della Consorziata

esecutrice dei lavori, viene ammesso in quanto sul Servizio Avcpass il documento è stato scaricato ed è

risultato conforme con regolare pagamento del contributo Anac;

- l’Operatore Economico “RTI C.A. COSTRUZIONI SRL-CAL.COS SRL”, a cui era stato richiesto il

controllo del documento Passoe allegato all’offerta, viene ammesso in quanto sul Servizio Avcpass il

documento è stato scaricato ed è risultato conforme con regolare pagamento del contributo Anac. 

A questo punto, si procede con la lettura dei ribassi offerti come di seguito:

N.pl  Rag.sociale ditta Ammissione Ribasso offerto
1 COGECA SAS - TROVATI SRL SI -33,14 %

2 F.S.A. S.R.L. SI -33,526 %

4
SANTISE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) -

C.O.P. SRL (MANDANTE)
SI -33,268 %

6 CHISARI GAETANO SRL SI -28,566 %

2



N.pl  Rag.sociale ditta Ammissione Ribasso offerto
7 CONSORZIO STABILE ARTEMIDE SI -15,81 %

9 R.T.I. LPP SCIABEN SRL - TESORO SRL SI -33,098 %

10 DE LUCA ETTORE SI -33,218 %

12
ATI:LEONE VINCENZO - MARINELLI

ITALIANO SAS DI FILIBERTO MAR
SI -33,344 %

14 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL SI -33,054 %

16 RTI L.P. COSTRUZIONI SRL - ISEA SRL SI -33,295 %

17 CONSORZIO ARTEK SI -33,384 %

18
ATI PIANO LAGO CALCESTRUZZI SRL -

SIRIANNI SRL
SI -29,156 %

19 RTI COS.IN.CAL. SRL ROADS SRL SI -33,089 %

20
IMPRESA DI COSTRUZIONI GENCARELLI

SERGIO
SI -29,228 %

21 MAZZEI SALVATORE S.R.L. SI -33,186 %

22 TIRRENO BITUMI SRL SI -30,148 %

23 A.T.I. EDIL MASOTEOR SRL-ITAL SEM SRL NO

27 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. SI -32,777 %

28 BEMAR SRL SI -33,438 %

29 SCUTIERI COSTRUZIONI SRL SI -22,145 %

30
ATI NERVOSO ING. OSCAR - CARNEVALE

STRADE SRL
SI -32,789 %

31
RTI CALABRIA CALCESTRUZZI SRL - CO.RI.

SRL
SI -27,3 %

33 ANDREOZZI - IMPIANTI BARBUSCIA SI -33,364 %

34 CONPAT SCARL SI -32,678 %

35 ELI.COSTRUZIONI SRL SI -19,512 %

36 BULFARO S.P.A. SI -33,053 %

38 A.T.I. COSEDIL S.R.L. - I.B.R.S. S.R.L. SI -33,275 %

40 COPES SRL SI -33,258 %

41 COGECA SRL  SI -32,996 %

44
ATI EDILCAT COSTRUZIONI SRL - DS

IMPIANTI SNC DI CARLO DI NO
SI -33,133 %

45 EDIL CONDOTTE S.R.L. SI -20,263 %

47
A.T.I. NUOVA DEMAR S.R.L. - CO.S.V.A.L.

S.R.L.
SI -31,83 %

49
TRAFFITEK - SOCIETA' A RESPONSABILITA'

LIMITATA
SI -33,198 %

50
CAPOGRUPPO F. E C. COSTRUZIONI SRL -

MANDANTE CONVERTINI GIO
SI -33,333 %

52
RTI F.LLI VUONO JUNIOR DI VUONO

GIUSEPPE - AMELIA SRL
SI -33,176 %

53
BOSSIO GAUDIO (CAPOGRUPPO) -

MANUTENZIONI STRADALI S.R.L. (M
SI -33,369 %

54
R.T.I.        C.A.COSTRUZIONI S.R.L.  

CAPOGRUPPO        - CAL.COS        SRL MA  
SI -32,888 %

3



CONSIDERATO CHE, il numero delle offerte ammesse è superiore a 15 si procede al calcolo della

soglia di anomalia ex art. 97, comma 2, previsto dal Codice, con esclusione automatica dalla gara delle

offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia

precedentemente individuata ai sensi del comma 2. 

Sintesi aggiudicazione

Numero offerte valide 36

Numero offerte accantonate per taglio

delle ali
8:4 offerte più alte , 4 offerte più basse

Numero offerte mediate 28

Media delle offerte -32,316 %

Media degli scarti -0,803 %

Prima soglia di anomalia -33,119 %

Somma ribassi offerte mediate -904,838

Decremento prima soglia di anomalia 0,193

Soglia di anomalia -32,926 %

Esclusione automatica offerte

anomale

Applicata: procedura sottosoglia e numero offerte ammesse

superiore o uguale a 10

Pertanto,  dall’esame delle offerte  economiche valide a partecipare alla procedura,  e in seguito alla

lettura dei ribassi offerti, risulta quanto segue:

4



Il  calcolo  dell'aggiudicazione  ha  identificato  come  prima  offerta  non  anomala   quella  del

raggruppamento RTI C.A. COSTRUZIONI SRL – CAL.COS.SRL ,     identificato al numero plico 54,

come da  sopra allegato elenco, con un ribasso offerto del -32,888 %. 
Il  Seggio  di  Gara  dispone  quindi  il  controllo  della  documentazione  amministrativa  nei  confronti

dell’operatore economico primo in graduatoria, accedendo alla sezione “apertura doc. amministrativa”,

previo inserimento della chiave di accesso (password busta A) creata per la fase in questione all’atto

della definizione della procedura telematica. 

Nell'ambito di dette operazioni il RUP prende atto che, nella documentazione amministrativa presentata

a corredo dell'offerta dal suddetto concorrente:

a) il documento Passoe risulta inserito correttamente, come specificato sopra nelle considerazioni sugli

esiti del soccorso istruttorio;

b) relativamente al possesso dei  requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 del DM 248/2016) per

l’esecuzione delle SIOS, non sono stati indicati i nominativi del personale tecnico specializzato ed

adeguatamente  formato,  come  previsto,  a  pena  di  esclusione,  al  paragrafo  REQUISITI  DI

5



CAPACITA’ EC. E FINANZIARIA E DI CAPACITA TECNICA E PROFESSIONALE lett. b), pag. 12

del disciplinare di gara;

Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di

cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta di integrazione della documentazione

già presentata a corredo dell'offerta all'operatore economico di cui trattasi.

La seduta si chiude alle ore : 16:20.

Il presente verbale è pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla

piattaforma  di  e-procurement dell’ente  Provincia  di  Cosenza,  raggiungibile  al  link:

https://gare.provincia.cs.it.

Letto, confermato e sottoscritto

Il RUP: 

 f.to  Geom. Roberto Barbieri  

        
La segretaria verbalizzante                                                                                   Cosenza, 17.06.2021
f.to  Dott.ssa Luisa Barberio                                            

                       
  Firma autografa apposta a mezzo stampa 

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 

6


